regem Assyriae convenisse, quem postremum regem in auxilium alter adsevit contra irruptionem regis Syriae et Samariae, cujus religionem adoptavit, adeo ut aram Damascenae similem (quam ipse Achaz, invisendum regem conveniens, spectaverat) Hierosolymae erigendam curavit. Horologiorum solarium inventio nova erat tum temporis, et utilis; quare eam libens occasionem accepit Achaz, ut simile quid procuraret in palatio suo Hierosolymae. Non nisi autem temerè certi aliquid de ejus figurâ affirmaretur; verum cum Scriptura constanter voce *Mahaloth*, quae *gradus* sonat, utatur, quantum assequimur conjecturâ, facillè credimus nihil habuisse horologium illud similitudinis cum Graecorum et Romanorum, ac facillè concivam quamdam sphaeram fuisse, quemadmodum Graeca illa *scaphas* appellata.

Rudis primum horologiorum ars perfici paulatim ac ordine cepit. Ita quae primum diurnas tantum horas distinguebant horologia, in usum deinde noctis etiam fabricata sunt, ut de Platonis horologio Athenæus libro 4 animadvertit. Facillè nocturna hæc clepsydrae erant, sive horologia ex arenâ. Describit poeta quidam Graecus, nempe Bato, apud Casaub. in Athenæum l. 4, c. 17, philosophum gerronem et avarum identidem ampullam quamdam oleo plenam sollicitè spectantem, quasi horologium gereret. Scipio Nasica, auctore Plinio l. 7, c. 60, clepsydram dedicavit sub tecto anno urbis conditæ 595, cum ad id usque populus Romanus in nocturnis diurnisque horis, sole

non apparente, incertus vagaretur. Vitruvius, l. 9, c. 9, fusus agit de horologiis solaribus et clepsydris.

Ante horologia distinguendo tempore pedes serviebant: unusquisque enim umbram sui corporis dimetiebatur; qui planè usus diutius mansit ruri, quemadmodum ex Palladio, auctore secundi seculi, intelligimus, apud quem singuli duodecim libri de Re rustica clauduntur cum mensurâ solis singulorum mensium, quae horas ejusdem mensis pedum dimensione distinguit. Idem occurrit in tractatu de Horologiis, inter opera Badae Venerabilis. Varia est quidem corporum mensura, sed tamen nihil ex eo incommodi in horarum aequalitatem, cum pedum mensura plerumque corporis habitudinem sequatur. Computabatur umbra usque ad viginti pedes, atque horæ conveniendi cum amicis, horæ prandii, etc., ad talem pedem destinabantur, quemadmodum apud nos ad talem horam certae quaedam res peragende constituntur. Vir quidam ad prandium invitatus ad duodecim pedes, cum nocte intempestâ è lecto surrexisset, ad lunæ micantis fulgorem (solem ratus) umbram dimensus, conductam pedum mensuram deprehendit; quare etiam ad prandium ante exortum solis in amici domum convolvavit (1).

(CALMET.)

(1) Menander:

Ὁς κλυθίς ποτα
 Εἰς Ἰσραὴν δαδραπέδοις, ἔσθριος
 Πρὸς τὴν αἰθέρην ἔστρεψεν, τὴν αὐτῶν ἰδὼν,
 ὅτι βουρεῖζων, καὶ παρῆν ἄν' ἡμέραν.

DE TEMPIO SALOMONIS

Dissertatio:

Utrum à ruditate et moribus gentium originem traxerit.

Joannis Marshami in Canone Chronico p. 54 et 210, et Joannis Spencersi lib. 5 de Legibus Hebraeorum ritualibus dissertatione 6, nova et singularis opinio huic Dissertationi occasionem dedit. Asserunt enim viri illi eruditissimi, templum Salomonis à ruditate gentium originem traxisse. Et Marshamus quidem id pressius et quasi obiter exequitur; Spencersus verò prolixè et elegantè Dissertatione specio-

sum illud commentum adstruere nititur, cui sequentem propositionem opponimus.

PROPOSITIO UNICA. — *Templi Salomonici origo à Ægyptiacam superstitionem, vel ruditatem gentium referenda non est, sed ad Dei optimi maximi consilium, afflatum, auctoritatem, Davidisque et Salomonis pietatem.*

Probatur 1^o ex Scripturâ sacrâ? Regum c. 7.

ubi narratur quomodo David indignum aestimaverit Dei majestate, indecorumque iis beneficiis quibus se Deo optimo maximo obstructum palam profitebatur, ut arca Dei in tentorio posita esset, dum ipse in domo cedrinâ habitaret; atque ita regie suæ intuitu, quam Deo favente edificaverat, ad ædem magnificam Deo cœli terræque supremo Domino et Regi regum fabricandam et dicendam excitatus est. Hujusmodi autem consilium à Dei afflatu proficisci Nathan propheta declaravit. Neque id ut Ægyptiacæ superstitionis reliquias condonavit, sed ut eximie pietatis affectum probavit. Et tantum abest ut profanorum templorum intuitu, quæ Israeliticæ olim in Ægypto viderant, Deus gentium ruditati, seculique moribus se accommodans, templi fabricam concesserit, ut contra nihil se de tali re locutum significet, quo tempore Ægyptiacorum templorum, si quæ essent, memoria apud majores eorum recens erat. Factum est autem cum sedisset rex in domo suâ, et Dominus dedisset ei requiem undique ab universis inimicis suis, dixit ad Nathan prophetam: *Videsne quod ego habitem in domo cedrinâ, et arca Dei posita sit in medio pellium? Dixitque Nathan ad regem: Omne quod est in corde tuo, vade, fac, quia Dominus tecum est. Factum est autem in illâ nocte, et ecce sermo Domini ad Nathan, dicens: Vade, et loquere ad servum meum David: Hæc dicit Dominus: Numquid tu edificabis mihi domum ad habitandum? Neque enim habitavi in domo ex die illâ quæ eduxi filios Israel de terrâ Ægypti, usque in diem hanc: sed ambulabam in tabernaculo et in tentorio. Per cuncta loca, quæ transivi cum omnibus filiis Israel numquid loquens locutus sum ad unam de tribus Israel, cui præcepi ut pasceret populum meum Israel, dicens: Quare non edificastis mihi domum cedrinam? Et nunc hæc dices servo meo David: Hæc dicit Dominus exercituum: Ego te tui de pascuis sequentem greges, ut esses dux super populum meum Israel: et fui tecum in omnibus ubicumque ambulasti, et interfeci universos inimicos tuos à facie tuâ: fecique tibi nomen grande juxta nomen magnorum qui sunt in terrâ. Et ponam locum populo meo Israel, et plantabo eum, et habitabit sub eo, et non turbabitur amplius; nec addent filii iniquitatis ut affligant eum sicut prius, ex die quæ constitui judices super populum meum Israel: et requiem dabo tibi ab omnibus inimicis tuis, prædicetque tibi Dominus, quod domum faciat tibi Dominus. Cumque completi fuerint dies tui, et dormieris cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te,*

S. S. XI.

quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum ejus. Ipse edificabit domum nomini meo, et stabiliam thronum regni ejus usque in sempiternum. Pietatem Davidis de templo edificando cogitantem non solum Deus commendat, verum etiam amplis promissionibus munerat: et in numero benedictionum quibus filium ejus Salomonem cumulabit, hanc velut principem recenset, quod divinæ majestati suæ templum sit edificaturus. Non ergo ad Ægyptiacam superstitionem, vel ruditatem gentium referenda est origo templi Salomonici, sed ad Dei optimi maximi consilium, afflatum, auctoritatem, et ad Davidis ac Salomonis pietatem.

Confirmatur ex 1 Paralipomenon c. 22, ubi de Davide dicitur: *Vocavitque Salomonem filium suum, et præcepit ei ut edificaret domum Domino Deo Israel. Dixitque David ad Salomonem: Filii mei, voluntatis meæ fuit ut edificarem domum nomini Domini mei, sed factus est sermo Domini ad me, dicens: Multum sanguinem effudit, et plurima bella bellasti; non poteris edificare domum nomini meo, tanto effuso sanguine coram me; filius qui nascetur tibi erit vir quietissimus: faciam enim eum requiescere ab omnibus inimicis suis per circuitum, et ob hanc causam pacificus vocabitur; et pacem et otium dabo in Israel cunctis diebus ejus. Ipse edificabit domum nomini meo, et ipse erit mihi in filium, et ego ero illi in patrem, firmaboque solium regni ejus super Israel in æternum. Nunc ergo, fili mi, sit Dominus tecum, et adifica domum Domino Deo tuo, sicut locutus est de te.... Præcepit quoque David cunctis principibus Israel ut adjuvarent Salomonem filium suum. Cernitis, inquiriens, quid Dominus Deus vester vobiscum sit, et dederit vobis requiem per circuitum, et tradiderit omnes inimicos vestros in manus vestras, et subiecta sit terra coram Domino, et coram populo ejus. Præbete igitur corda vestra et animas vestras, ut queratis Dominum Deum vestrum; et consurgite, et edificate sanctuarium Domino Deo, ut introducatur arca fœderis Domini et vasa Domino consecrata, in domum quæ edificatur nomini Domini. Quid in toto illo Davidis regis sermone pietatem non sapit? Num aliquid ad Ægyptiacam superstitionem, ad ruditatem gentium, ad profanos seculi mores respectum exprimit? Nonne Deo placuisse significat ut Salomon ipsi domum edificaret? David rex et propheta sanctissimus Salomoni filio suo jubet ut sacrum illud opus secundum voluntatem Dei perficiat; divina illi promissa et beneficia proponit, quibus ad id exequendum excitetur: principes*

Israel acceptorum pariter beneficiorum memoria instigat et permovet ut Salomonem in fabrica templi adjuvent. Tantum abest ut eos Ægyptiaca superstitionis emulatione, vel ruditate gentium, profanorumve seculi morum imitatione, et quâdam veluti contagione id præstyturos dicat, ut potius hoc opere Deum quæri, Deo immortalis corda præberi asserat. Denique finem exponens ob quem ædificatio templi ab ipso suscepta sit, et Salomoni filio servata, non ait id factum ut seculi moribus conformarentur, sed ut arca foderis Domini, et vasa Domino consecrata in eo deponerentur ac servarentur.